(113) Ita mss. tria conformiter ad idioma gentis, sub aliqua tamen diversitate, dum alia etiam *Theid-*

nes ministri sui tædio et timore affecti ; ita ut vere dici posset de eo, sicut de summo capite nostro Jesu Christo : Relicto eo, omnes fugerunt (*Matth.* xxvi, 56). » Finita autem missa, venit ad palatium, purpuream miro et ineffabili modo gestans faciem, utpote calice Domini sui bene potatus, ut dicere posset cum Propheta : « Calicem salutaris accipiam, et nomen Domini invocabo (*Psal.* cxv, 13). » Hunc quippe colorem in ipso mortis periculo tenuerat ; et hoc testabantur qui cum eo exstiterant, quod non vidit eum quiesquam vel ad modicum pallescere ; ipse vero e contra martyrum constantiam levem, et super mel et favum dulcissimam esse aserebat. Sic cum Dominus eripuit, complens promissa ipsius qui dixit : « Multæ tribulationes justorum, et de omnibus his liberavit eos Dominus (*Psal.* xxxiii, 20) ; » militis sui fidem exquirens, sed nullatenus sanguinem sitiens (114).

## CAPUT XVIII.

*Alia conspicienda discussa. Iter Romanum. Morbus et obitus.*

409. [CAP. L.] Invidorum solet esse consuetudo, ut, cum ab eis quibus invident occasione aliqua paululum concitati fuerint, non statim totum quod ægre ferunt, et quod dolet in cordibus eorum proferant, sed postquam ab eis recesserint, acriori dolore intumescentes, quidquid ad contumeliam ipsorum dixisse vel fecisse potuissent, magis amaricati, majori vindictæ data opportunitate, reservent in posterum. Sic præscripti adversarii, quibus odiosa erat æquitas, quæ eis pontifex in victis prædicabat, convocatis iterum perversis conventiculis suis, suum quisque dolorem proferebat, dicentes se esse delusos, et arte magica tenebrarumque caligine sensu suos aduncatos, qui hominem hunc vivum reliquerant ; qui eis non cedebat, nec ritum et honorem ipsorum, dignitatemque urbis debitam nullatenus immutare metuebat. Vere delusi et stupidi (115), nec mirum, quia dolosi et stupenda nimirum convenerant tractari. Nam et hoc ab eis firmiter ibidem decretum est, quatenus cum ad conditam diem convenire deberent,

(114) Rem totam sic breviter narrat Chronologus Saxo noster : « Eodem anno, » scilicet 429 Lotharii IV ; « in Commemoratione S. Pauli facta est commotio maxima civium Magdeburgensium contra Norbertum archiepiscopum, quod majorem ecclesiam, sicut sibi dictum erat, pollutam, nocturno tempore purificaverit. Crescente itaque tumultu ascendit in superiora antiquioris monasterii, cum Mienensi et Havelbergensi episcopis (hic Gumbertus an. 420 Hemoni successit ; istius nomen necdum comperi) cum præposito majoris monasterii ; ibique multum diu obsessus est, sævientibus atque objurgantibus adversariis, quod altaria fregerit, et reliquias sanctorum furto abstulerit. Sed hunc divina gratia mirabiliter de insidiis eorum eripuit et persistentes in malo excommunicans, eos sibi subiecit. »

(115) Ita omnino legendus videtur sensus, a transcribentibus in hunc modum turbatus : « Vere delusi, nec mirum, quia dolosi ; dolosi et stupendi. »

(116) Denariata, id est ad valorem unius denarii.

(117) Medo, *hydromel*. Potus hic defectus vini, ubi hoc non crescit, supplere solet, et generosissima vina adæquat cum diutius decoctus fuerit ; quapro-

pter his nostris regionibus a sacrificio missæ arcentur vina Hispanica aliaque dulcia, eo quod ænopolæ fraudulentis aliquando medonem pro illis supponant, talem ut verum a ficto vino vix ipsi peritiores discernere queant.

A singuli denariatam (116) vini vel medonis (117) biberent, ut si quidquam voluntati eorum contrarium in discussionibus querimoniarum accidisset, supplerent de nece sui pastoris quod minus fecerant, et sic ebrietati potius deputeretur quam præmeditationi. Ex hoc statutum est, ut quicumque huic decreto non obediret, domus ejus ad dejiciendum, et tota supellex ad diripiendum iudicibus totius illius senatus subjaceret. Quod factum cum relatum fuisset ad aures quorundam principum terræ, qui virum Dei ex quadam parte diligebant, eo quod solebant eum esse virum sanctum et justum, persuadebant ei, ut ad tempus cederet, exemplo magistri sui qui a facie persequentium eum se abscondit, sicut scriptum est : « Jesus autem abscondit se, et exivit de templo (*Joan.* viii, 59). » Quod cum ille renueret, palamque martyrii gaudens exspectaret, illi multiplicibus persuasionibus exire compellebant.

110. Advenit dies, ut erat prænominata, et dato signo, cœpit civitas immensis clamoribus perstreperere. Et interrogans homo Dei quid esset, responsum est ei quia populus multus congregatus fratres de ecclesia B. Mariæ vellent ejicere. At ille subridens aiebat : « Non est ita, quia plantatio, quam plantavit Pater cœlestis, eradicari non poterit. » Attamen compulerunt eum ut exiret, et præparatis æquitaturis exivit ad abbatiam quamdam monachorum in honore S. Joannis (118), quæ est in suburbio civitatis sita supra mentem quendam ; ubi satis spatiose dispositis omnibus, transivit ad quoddam castrum suum quod dicitur Halla (119), ut ibi a tanto tumultu requiesceret. Sed et illud clausum invenit : Prævenientes enim hostes sui, omnem præoccupaverant munitionem. Quid faceret homo qui nusquam inveniebat ubi requiesceret pes ejus ? quid faceret, humano destitutus auxilio ? Contulit se ad ecclesiam quamdam canonicorum regularium (120), quæ ibidem prope erat, orans Deum suum per aliquot dies, ut viam suam in suæ beneplacito voluntatis dirigere dignaretur. Sed ille qui dixit per prophetam : « Maledictus homo, qui confidit in homine, et ponit carnem bra-

pter his nostris regionibus a sacrificio missæ arcentur vina Hispanica aliaque dulcia, eo quod ænopolæ fraudulentis aliquando medonem pro illis supponant, talem ut verum a ficto vino vix ipsi peritiores discernere queant.

D (118) At nunc eadem abbatia, medium fere locum civitatis secundum Albim porrectæ obtinet, eum insigni ecclesia ; postquam scilicet in quadruplum aucta illa per longitudinem est, addito non solum suburbio S. Joannis [postquam additionem nescio an vestigium ullum supersit restrictiorum olim murorum] et complanatis quæ suburbium ab urbe dirimebant fossis, sed etiam Judæorum burgo ex una, et nova (ut vocant) civitate ex altera edificatis ; quo modo civitatem representat Marianus elegantissime sculptam, in Topographo Saxonie inferioris.

(119) Halla, ad Salam fluvium, 12 leucis Magdeburgo dissitum oppidum, tunc ditionis archiepiscopalis, sui postea juris factum.

(120) Forsitan in Peterberg seu Petri-Monte, ad latus urbis meridionale, ubi etiam nunc ecclesia vel capella cernitur juxta Marianum.

chium suum, et recedit a Domino cor ejus (*Jer. xvii, 5*), » videns sui tironis humilitatem et constantiam, respexit veritatis ejus preces, et sicut voluit, ex quo voluit, pax rebus data est. Nam ut convenerant certatim inimici ad interimendum, sic convenire festinabant ad satisfaciendum. Omnimodam satisfactionem offerebant, offerebant et pecuniam multimodam. Sed ille, qui plus animas quærere Deo venerat quam pecuniam, ne Domini Dei sui offensam incurreret, respuebat pecunias, ut animas eorum, quæ pro hoc excessu perditionis periculo subjacebant lucrifaceret. Dicebat denique suum et non ipsorum esse delictum; quod deliquerunt, sibimetipsis, non sibi, nocuerunt; nocuerunt et ei potius, quem vulneratum et semivivum jacentem reliquerunt. Satisfactionem illius quærebat, suam autem minime, exemplo sui capitis, qui dixit: « Pater, ignosce illis: non enim sciunt quid faciunt (*Luc. xxiii, 24*); » et illius apostoli: « Nulli malum pro malo reddentes (*Rom. xii, 17*), » de illo, dolore intrinseco, dolebat; qui nihil dignum morte meruerat, morti tamen addictus, gravique vulnere tentus jacebat.

111. [CAP. LI]. Videntes itaque adversarii, quo potissimum dolore augetur homo Dei, studuerunt illum lenire in eo super quo gravatum eum esse sentiebant. Nam illi vulnerato domum suam quam dejecerant, ex integro reparantes, ad medicandum vulnus quod ei inflixerant, quadraginta marcas argenti contulerunt. Post hæc, apertis januis castri, quas ad adventum ejus prius clauserant, intravit illuc cum omni honore, multorum cœtu vallatus nobilium, multitudine etiam plebis Deum laudantium super constantia tanti pontificis, ipsumque pontificata dignum esse asserentes, quem Deus omnipotens de tot persequentium manibus eripuit, et in tam evidenti mortis periculo, cum suæ fidei integritate corporis que incolumitate invictus permansit. Sic vicit humilitas, humilitatis gratia præeunte, ut in eo Veritatis insignia clarescerent, quæ dicit: « Qui se humiliat, exaltabitur (*Luc. xviii, 14*). » Laudes ergo tanti viri tacendæ non sunt, quia gloriosus Deus in sanctis suis. Et cum magna præcedentium Patrum facta narrantur, subsequentium opera filiorum ad hæc imitanda provocantur. Quinto anno episcopatus sui hæc acta sunt, et tribus postea sedit, de die in diem, ministerio a Deo sibi commisso dans honorem,

(124) Ad hoc schisma, ejusque auctorem Anacletum (sic enim vocari voluit) passim omnes pertinere existimant, id quod ex ore sancti habuisse se affirmat S. Bernardus, epist. 56, ad Gaufridum episcopum Carnotensem, sic exordiens: « Quod a me de domino Norberto sciscitamine, ei videlicet iturus sit Hierosolymam, ego nescio. Nam cum ante hos paucos dies ejus faciem videre, et de cœlesti fistula, ore videlicet ipsius, plurima haurire meruerim, hoc tamen ab ipso non audivi. Verum de Antichristo cum inquirerem ab ipso quid sentiret, durante adhuc ea quæ nunc est generatione revelandum illum esse, certissime se scire protestatus est. At cum eamdem certitudinem, sciscitanti mihi unde haberet, exponere vellet, au-

A in omne religione et honestate proficiens: unitatem sanctæ Ecclesiæ conservans, ejusque perturbatores et schismaticos omnes persequens et detestans, bonos amplectens, desolatis dans consilium, pauperes et orphanos viduasque sustentans, religiosos quoque fovens et dilatans, religionisque docens formam, se ipsum, prout dignitas officii pati poterat, tam minoribus quam majoribus affabilem exhibens, divini largitatis et gratiæ non immemor, Domino Deo suo per singulos dies bonæ opinionis et intimæ suavitalis et dulcedinis offerebat conscientiam.

112. [CAP. LII.] Erat schisma gravissimum et ad pacandum difficillimum in sancta Romana sede, de duobus, ut præmissum est, pontificibus, Innocentio et Petro Leonis: quorum alter, Innocentius videlicet, canonicè electus, catholicus erat, et a catholicis omnibus approbatus recipiebatur; alter vero, id est Petrus, fuerat intrusus, sed tamen occupaverat sanctam sedem, non a Deo neque ab Ecclesia sancta, sed a potestate sæculari. Quia et ipse, etsi non nobilitate, multitudine tamen generis potens erat in civitate, legesque sanctas, et ordinem, et omnia statuta Patrum et Ecclesiæ sanctæ, regulamque Christianæ fidei, fervore suæ ambitionis excæcatus, destruebat, turresque et munitiones civitatis alias dejiciens, alias muniens, ad omnem principatum sæcularem, et suæ cupiditatis votum obtinendum præparabat (121). Ob hoc, consilio invito a rege Lothario et sanctæ fidei principibus, ne cognitio et robor fidelium Christianorum his modernis temporibus illa peste mortifera periret, expeditionem in Italia ordinaverunt, ut ipsum sacrilegum, quem gladius spiritualis, quo jam sæpissime percussus fuerat, penetrare non poterat, materialis saltem perforaret. Cum eo et aliis tam episcopis quam archiepiscopis, ex præcepto et obedientia Innocentii pastoris catholici, pontifex Norbertus profectus est. Transitique castris et urbibus [non] absque intolerabili offendiculo, cum magno cœtu præeuntis et subsequentis exercitus, Romam, papam venerabilem Innocentium secum deducentes, perveniunt. Ubi cum impetu grandi et manu forti introeuntes, ipsum eundem papam in sancta sede, invitis hostibus et adversariis omnibus, posuerunt.

D 113. Sed et ipsum Lotharium regem pontifex in sede positus, et alii qui cum eo venerant, in Roma-

dito quod respondit, non me illud pro certo credere debere putavi; ad summam tamen hoc asseruit, non visurum se mortem, nisi prius videat generalem in Ecclesia persecutionem. » Hanc vero et vidisse dici quodammodo potest, cum vidit prædictum scandalosissimum schisma, et Anacletum Antichristum futurum præsignificasse; nec obscure in hunc sensum venit Bernardus, ep. 124, 125 et 126, de illo scribens; Baronius ad an. 1106, num. 26 totum istud eo referri putat, « quod cum sæpe sancti viri prænovissent ingentes futuras persecutiones Ecclesiæ, putarint rerum magnitudine ipsa adfore Antichristi tempora. »

lupo excluso, quasi de illata injuria conquerens, et mercedem debitam sibi reddi postulans, pede prout poterat, pulsabat ad januam; pulsabat crebris ictibus se velle intrare ostendens, et alicujus alimenti portionem percipere. Quod cum vir Dei audisset: « Quare, inquit, pulsanti hospiti non aperitis? » Cui cum responderetur, non hospitem, sed lupum esse qui se importune ingerebat, nec pro ipsis omnibus vellet recedere, advocatis fratribus percunctabatur, qua occasione illic venisset. Sed cum tacerent omnes, accersito clerico illo, quem in mane ad custodiendum gregem miserat, sciscitabatur quis juvisset eum in custodia gregis. At ille, indicare quod ei contigerat timens, interrogata tamen celare non præsumens: « Illa, inquit, fera est quæ pulsata ad ostium, quæ hodie mecum fuit, et gregem mihi commissum, ac si commissus ei fuisset, mecum, donec intra januam recluderetur, conservavit. » Audiens hoc vir Dei: « Date, inquit, ei aliquod pabulum; mercedem enim de servitio impenso requirit, quia dignus est mercenarius cibo suo. » Cumque ad præceptum viri Dei carnes ei projectæ fuissent, quasi pro mercede rapuit eas, et recessit; qui etiam non post multum, de manu cujusdam pueri vitulos servantis, quadam vice panem suscepit. Quid est hoc, fratres? Feræ rabidæ rationis expertes mansuescunt, et hominibus obediunt; homo rationalis claudit aurem, et non obedit; quasi qui finxit oculum non consideret (*Psal.* xciii, 9). Non vadit miser homo; quia « cum placuerint viæ ejus Deo, omnes inimici ejus pacifici erunt (*Prov.* xvi, 7), » et alibi: « Pugnabit orbis terrarum contra insensatos (*Sap.* v, 21). » Hoc vir Dei omnibus prædicabat, hoc docebat suos, et hoc modo ante eos volitans opere demonstrabat.

85. [CAP. XL.] Arte multimoda, ut sæpe dictum

(92) Idem cum indicasset Præmonstrati fuisse « pomarium juxta capellulam, » incertum tamen esse ait, hinc an alibi steterit arbor, de qua hic agit: deinde ex Petro de Waghenare narrat « de quadam arbore Præmonstrati, a S. Norberto plantata in medio claustrum, quæ nunquam virentes comas posuit, sed algore et calore superior, lætas frondes explicavit per quinque sæcula, addita seniorum traditione, quod diebus festivis sancti Patris, quasi sentiret sui coloris manus, tanto virore soleret excellere, ut raperet aspicientes. Sed et hoc rapit in admirationem quod hæc arbor dicitur fuisse scipio sancti Patris; rapit item quod lignum hoc, cedrino agnatum et grati odoris ac insite virtutis describitur: et si dolendum de incuria quæ arbor ita stirpitus evulsa sit, lætandum tamen in hoc quod quidam ramusculi, ab ea excerpti, dicuntur alibi reviscere et excrescere. »

(93) In ms. Morinensi hic interponebatur caput, ab aliis prætermisum, hoc titulo: « Quomodo malignus spiritus, impropertate sibi a quodam fratre dejectione, confusus abscessit. » Caput hoc, uti a Waghenario transmissum nobis est, nunc accipe: « Erat tum temporis ad portam custodiendam, ad eleemosynam ibidem dandam, et ad hospites recipiendos cum oratione, secundum statutum ordinis, positus frater quidam satis probandæ sacilitatis: cui quadam nocte jacenti super lectum, qui cunctis idem

est, invidus ille hostis persequebatur aciem, ad ipsum debellandum ordinatam, intantum, ut vix quidam ex ipsis, postquam noctis tenebræ revertebantur, alicubi exire præsumerent. Sed cum unus, cui multum insidiabatur, se modicæ fidei esse diceret, et se ipsum reprehendens assumpsisset fiduciam, et solus ad singularis necessitatis requisita processisset, astilit dæmon coram eo, terribili valde hominis effigie assumpta, et aspectu nigerrimo incedens, et quasi ipsum esset in aere delaturus, minas intantans. Ille autem fidei collectis viribus, et vigore animi resumpto, intra se dicebat: « Quandiu hanc importunissimi inimici falsitatem et phantasias patiar? » Et surgens, cum apprehendere eum voluisset, dæmon in fugam versus est. Ille vero fugientem velociter insequitur, et veniens ad arborem (92) quæ prope stabat, luctari cœpit ad eam, dæmonem cupiens tenere et ligare. Sed parvo intervallo facto respiciens, recognovit hanc esse arborem, quam ibidem esse sciebat. Et hac animi virtute venenosus serpentis illusionem devicta, nullum postea timorem passus est. Non solum istum, sed et alium simili modo aggredi præsumpsit, eundem terrorem incutiens, cui visibiliter astabat, dum resideret ille ad suam privatam necessitatem, nec movebatur uterque de loco, ab initio Matutinarum usque ad finem. Sed vicit tandem probitas opportuna fratris, improbam importuni atem dæmonis. Nam surgens, et signo crucis imposito, per ostium, quod a dæmone occupatum videbatur, exsiliiit; et neminem obsistentem inveniens, exinde, quod talis illusio nec ei nec alicui nocere posset, cognovit. Et liber ad hoc falso timore remansit, qui libertatem sancti Spiritus apprehendens, ab ea postea non recessit (93).

86. [CAP. XLI.] Si hæc membris, quæ capiti certamina debebantur? Si hæc subjectis, quænam magistro? Utique majora. Majora quidem, utpote illi

erat de scilicet, adfuit Satan, non dormienti, sed oranti, rugiens, et in modum suis quandoque grunniens, et silicem circa pedes fratris circumvolvens. Quod cum sic ageret prima sequentique nocte, sed et tertia non tardaret; ille frater, a priore suo jam consilio accepto, quid ei dicendum vel faciendum esset, tertio venientem sic alloquitur: « Hei miser et miserrime! Tu quondam ille Lucifer, qui mane oriebaris, in deliciis paradisi Dei fuisti, sed cum tibi non sufficeret hæc, et diceres: « Ponam sedem meam ad aquilonem, ero similis Altissimo (*Isa.* xiv, 14); » idem quod eras amisti, pro luce tenebras, pro beatitudine miseriam, pro loco deliciarum fetorem cum porcis eligeas, commutasti; en dignum concambium, idonea commutatio. Eia! non hic tibi locus est, sed in fetore cloacarum te volutas, porcis assimilare. » Recessit confusus, nec ad hunc fratrem de cætero usque ad diem mortis suæ in aliqua visibili effigie tentaturus accessit. Sic enim confunditur et verecundatur spiritus nequam, dum illi deliciæ quas perdidit obijciuntur; sicut pavet et tremiscit dum ille minæ et terrores judicii venturi in adjurationibus præferuntur. Inde sane mos inolevit Ecclesiæ, ut omnium exorcismorum conclusio in fine sic sonet: « Exorcizo te per eum qui venturus est judicare vivos et mortuos, et sæculum per ignem. Amen. »

qui ipsi inimico majus damnum intulerat, et adhuc permagnum ipsi in futuro inferendum prævidebat. Unde cum noctem quandam totam insomnem vir Dei orando transeisset, stans ante altare pauperis oratorii, quod in primordio conversionis suæ in Præmonstratensi loco susceperat, astitit retro cum Satan ille in modum horribilis ursi, dentibus et unguibus terribilem gestans aspectum. Cumque verteret se homo, et vellet procedere, ut membra debilia modico sopore recrearet, ex improvise videns astantem belluam, expavit; sed quam cito ad se reversus, et ostium oratorii clausum considerans, nec alicujus intrantis sonitum se prius audisse recogitans, persecutoris sui recognovit esse insidias. Et parumper orando, viribus resumptis: « Quid, inquit, expectas, cruenta bestia? Ungulæ tuæ inanes sunt, et horribiles dentes tui ventus, et hirsuta pellis tua fumus, et vapor inaniter pertransiens, et velut umbra, quæ sole recedente disparet. Tu signaculum similitudinis Dei, lux cum esses, tenebras superbiendo meruisti. Recede nunc, præcipio tibi, quia nulla conventio Christi ad Belial; nulla societas luci ad tenebras; nulla pars fideli cum infideli (II Cor. vi, 1). Recede festinanter, scis quia nulli nocere potes, nisi permissus; et tunc his qui peccatis suis exigentibus tuæ fuerint subditi potestati. Et his dictis ipse mendax, verba veritatis ferre non prævalens, disparuit.

87. [CAP. XLII.] Jam tunc tempus advenerat, in quo die determinato per internuntios, loco etiam statuto, comes Theobaldus, de quo superius mentio facta est, futuræ uxori suæ et patri ejus, parentumque suorum multitudini occurrere debebat, et invitato Patre Norberto, qui conjunctionis hujus dederat consilium, secum usque ad eundem locum perduxit. Quo cum perventum fuisset, non invenerunt eam; remanserat enim in via gravi infirmate detenta. Qua de re cum comes, et cuncti qui eum eo erant, mirarentur, alicujus pœnitudinis et deceptionis causam esse suspicantes, consilio inito, magnis precibus rogatus est Pater Norbertus, ut procederet in occursum ejus, et renuntiaret utrumne

(94) Abbas Chrysostomus manu sua testatum reliquit, quod Sanctis existens, in veteri ibidem Breviario legerit et describi jusserit sequentia. « Sanctus Norbertus, Antwerpiz aliquandiu commoratus, tandem valedictis ibidem fratribus, tantaque instituta pecunia, quantum satis esset ad centum et viginti in perpetuum alendos pauperes, discessit. » Potuit diversis locis occasionibusque eadem instituisse sanctus: quare nullum hic scrupulum relinqui velim. Nam et Magdeburgi anno 1130 constitutus istic a se fratribus « regendam et disponendam jure perpetuo tradidit domum hospitalem, » ab Adelberto archiep. fundatam, quia eandem « ita dissipatam et pene annihilatam repererat, quod hi qui in ea stipendium quotidianum accepturi erant, indecenter et miserabiliter mendicarent. » Digna est autem ejusdem sancti et alia circa pauperes Præmonstrati relicta ordinatio, quæ hic integre legatur, sicut refertur a Pagio, fol. 304: « Decima Deo, ad hospitale, de omni possessione et oblatione fratrum, usibus pauperum detur. Sic tamen, si summa argenti decem solidos valuerit, vel usque ad decem solidos oblata fuerit, ex his decem et octo pauperes per singulos annos vestiantur, per hiemem scilicet in festo Omnium

A vera esset hujus dilationis occasio. Acquievit homo precibus deprecantium, suum etiam improprium esse reputans, si non usque ad finem perduceret curam, quam de eodem matrimonio gerendam susceperat. Et acceptis octo marcis argenti, misit eas fratribus suis Præmonstrati, qui eo absente quingentos pauperes pascendos susceperant, quia tempus famis erat, et alimenta sibi et pauperibus emebant. Et quia ex hoc eis iratus fuerat, præcepit, quatenus in suo nomine centum (94) viginti adhuc pauperes superadderent, ita quod centum ex eis plenariam haberent de cibo communi refectionem, tredecim vero in hospitali domo pane et carne et vino recrearentur, septem vero cum canonicis essent in refectorio. Offensam enim quam Deo et fratribus intulerat, eo quod displicuerat ei humanitas et opus misericordiæ, quod in fide Jesu Christi gerendum susceperant in pauperes, sic remittit et expiari credebatur; non enim sperabat, ad commanendum cum eis, ad eos se ultra reversurum; nec volebat alicujus offensionis notam in eos relinquere, quos esse sciebat in Dei, et sua et omnium fidelium congregatos dilectione, veri in hoc Magistri sequens exemplum, qui « cum dilexisset suos, in finem dilexit eos (Joan. XIII, 1). »

#### CAPUT XV.

*Archiepiscopatus Magdeburgensis aditus. Cœnobium ordinis in eo constitutum.*

88. Exinde processit ad quod mittebatur: et veniens Spiram, Saxones et clericos Parthenopolis civitatis ex magna parte, apud eligendum archiepiscopum, eoram læge Lothario congregatos, invenit. Cui audientes hunc advenisse hominem, quem per diversas terrarum nationes virum sanctum populum acclamabat, vocaverunt eum, et ad sermonem faciendum, in quo libenter audiri solebat, et ad audiendum consilium super quibusdam negotiis, quod quorundam eorum qui convenerant necessitas exposcebat. Et primo quidem Parthenopolitanorum causa, qui Patre orbati fuerant, agebatur. Aderat ibidem quidam cardinalis (95), qui a Romana sede noviter advenerat, et aliorum principum innumera multi-Sanctorum unus, in Nativitate Domini unus, in Circumcisione Domini unus; similiter in Epiphania Domini, in Purificatione S. Mariæ, in Annuntiatione S. Mariæ, in Sepultura Domini, in Resurrectione Domini, vestibus novis, scilicet camisiis, bracciis, caligis, soccis, subtularibus, tunica, cappa cum mantello aut pellibus vestiatur; per ætatem vero, scilicet in Ascensione Domini, per septem dies Pentecostes, in passione apostolorum Petri et Pauli, in Assumptione S. Mariæ, nova chlamide sive cappa, camisia, bracciis, soccis, subtularibus, in singulis festis unus induatur. Ex die autem que pauper vestem accipit usque ad diem octavum, si remanere vult, relectio corporis ibidem ei exhibeatur, cætera in usus pauperum adventientium vel transeuntium impendantur. In Cœna autem Domini unusquisque sacerdotum vel levitarum, post lotionem pedum mendicorum, consilio præpositi, unam de propriis vestibus, sive cappam, sive pelles, seu tunicam, seu caligas ipsis charitative impendant; qui, post acceptam charitatem, nequaquam ut superius per dies septem maneant, sed post refectionem statim recedant.

(95) Gerardus, qui postea papa Lucius: ita Robertus de Monte: eidem in cap. 2 Annal. additur

tudo et in electione tres eorum consilio nominati sunt, quorum unus erat Pater Norbertus, sed eo ignorante. Factum est autem cum illi hæsiterent, et de tribus ad meliorem anhelarent, digito latenter ex adverso latere innuit eis primicerius Metensis Ecclesiæ Albero, ille qui postea Trevirensis (96) Ecclesiæ archiepiscopus fuit, ut virum Dei Norbertum assumerent. Qui statim porrectis manibus eum arripiunt, vocibus ingeminatis exclamantes: « Hunc in Patrem eligimus, hunc pastorem nostrum approbamus (97). »

89. Non potuit se homo debilis defendere; non licuit ei cogitare, nec cogitando quidquam de seipso ordinare; sed quam cito raptus est, a rege (98) fuit laudatus, et ab omnibus astantibus approbatus, ab ipso etiam Romanæ Ecclesiæ legato confirmatus. Deducitur homo, onus grave aggravatum secum portans; deducitur ad locum quem non noverat: trahitur, inquam ad gentem nationis prævæ et perversæ, scilicet inter Sclavos et Saxones (99), quæ gens utraque ex re trahit nomen; ista, ablato Sclavorum acumine infidelitatis punctionem insinuans; ista, saxorum pondus et lapidei cordis cæcitate feritatemque contestans, et qui jam pro septenario servitio, quod Laban exhibuerat, Rachelem exspectabat; aut Mariæ, utpote debilis corpore, partem optamam quam ipse elegerat (*Luc. x, 42*), Martiæ opus et Liæ laborem invenit; quia « non est sapientia, non est prudentia, non est consilium contra Dominum (*Prov. xxi, 30*). » Irreco et ipse, qui neglexerat gentem paganorum incredulam, ad quam in primordio conversionis suæ ire disposerat, et quoslibet ab errore infidelitatis revocaret, nunc auctoritatem et officium secum deferens, unde dispositionem divinam putavit effugere, inde cogitur obedientiam manifeste subire.

90. [CAP. XLIII.] Fuit itaque ad introitum ejus, ut est consuetudo populorum, concursus innumerebilis; et congratulabantur omnes majoris ætatis et minoris; majores, quia famosam et alti nominis personam elegissent; minores, quia hunc, qui infirmitatibus eorum compateretur, recipere meruissent. A longe autem aspiciens civitatem illam, ad quam ducebatur, nudatis pedibus incedebat, nudis pedibus cum processione in sanctuario, nudis pedibus deducitur in palatio, sed ut pauper, pauper amictus pallio, aliis introeuntibus, repellitur non agnitus ab ostiario. Dicebat quippe ostiarius illi: « Alii pauperes jamdiu intromissi sunt; non decet ut te ingeras importune, comprimens horum principum

legationis socis Petrus. Eodem adhortante, pro sua in ordinem novum antiqua benevolentia, Stephanus Metensis episcopus an. 1136 confirmat donationem, ab abbate Trudonensi, in alodio Averbodiensi portionem habente, factam ecclesiæ illic fundatiæ Præmonstratensibus, pro eo quod ipse in trudonenses habebat jure; ut appareat fundationis illius initia merito ad annum 1128 referri, quo in Germania nuntius fuit Gerardus, etsi illa non fuerit plene perfecta ante annum 1135.

(96) Albero Trevirensis, electus anno 1132.

multitudinem. » Exclamabant autem qui sequelantur hæc dicentes: « Miser, quid agis? Sine, miser! quid est quod fecisti? Nunquid non nosti, quia hic est episcopus noster et dominus tuus? » At ille quem cito retro latitans fugiebat, Patre Norberto eum revocante, et subridendo dicente: « Ne timeas, et ne fugias, mi trater; melius enim me nosti, et clariori oculo intueris, quam illi qui ad hæc alta palatia me compellunt, ad quæ non debueram, qui tam pauper et modicus appareo, sublimari. »

91. [CAP. XLIV.] Consecratus igitur et episcopus factus, et in episcopali cathedra sublimatus, non immemor illius apostolici præcepti qui præcepit episcopum suæ domui esse dispensatorem (*1 Tim. iii, 4*), convocatis præpositis domus, et cunctis ministerialibus, perquirebat qui essent redditus episcopalis mensæ, et ubi, et quinam illi qui singulis præesse debeant. Et cum adnumerata cuncta fuissent, ac scriptis commendata, et qui ex ipsis sumptus debeantur, vix sunt ex omnibus inventa quæ quatuor mensibus anni possent sufficere. Admiratus supra modum Dei sacerdos, interrogabat diligenter utrumno ampliore prædiorum possessione antiquitus ditaretur Ecclesia, an ab aliquibus, in regimine prius existentibus, quæ juris ipsius erant, minus caute conversando, fuissent dispersa. Cognita veritate, quia nobilis fuerit Ecclesia, et a regia potestate laudata et sublimata, et liberalitate dotata et dilotata: « Ubi sunt, ait, hæc? aut qua ratione ab ea et a vobis quibus erant, sunt alienata? » Ait illi: « Quidam ex prædecessoribus tuis, nimium suæ carnalitati indulgentes, fratribus carnalibus, et quibusdam ex parentibus et propinquis suis aliud prædium concesserunt, aliud præstitulerunt. Alii similiter concesserunt quedam in feudo dederunt; alii vero remissius se habentes, et a potentibus oppressi, defendere non prævalentes quæ juris erant Ecclesiæ, quædam perdidit; et sic imminutæ fuerunt, et penitus ad nihilum redactæ cunctæ res, quæ honori huic servire solebant et honestati. »

92. Audiens hoc ille vir, memor existens quia « maledictus qui confidit in homine, et ponit carnem brachium suum, et a Domino recedit cor ejus (*Jer. xvii, 5*), » collectis viribus in eo, et per eum, a quo se vocatum ad hoc officium administrandum non diffidebat imperterritus, jubare potestatis assumpto, legationem undique mittit, præcipiens ut quicumque possessiones Ecclesiæ, cui Deo auctore præsidebat, obtinerent injuste, nullatenus auderent ulterius ad eas manus apponere, nisi prius ostendissent, esse

(97) Vetustum ms. nostrum Saxonicum: « Anno Domini 1126, Rukero succedit Norbertus in sede Magdeburgensi.

(98) Hic erat Lotharius, dux Saxonie, in regem electus 24 Augustini, anno 1125, qui Romam cum S. Norberto profectus, imperator coronatur 4 Junii, anno 1133.

(99) Sclavonia olim e dextera ripa Albis fluvii, cui adjacet Magdeburgum, porrigebatur usque ad mare Balticum, et Wagriam provinciam Holsatiam; a sinistra ripa est Saxoniam antiqua.

suum jus hæreditarium, et ex antiqua paterna possessione. Audientes hoc raptos et sacrilegi illi, multum indignabantur, quod homo inermis et pauper, qui asino vehente introductus est, tam potens, tamque festinum auferet inferre præceptum; quod pro nihilo reputabant, nil per eum de his quæ possederant violenter, perdere existimantes. At ille gladio spirituali, quo accinctus erat, eos insequitur; in sua quiete sedendo aggreditur, percutit, dejicit, dejectos anathematis vinculo ligat. Et illi hanc persecutionem episcopo levem, et sibi diuturnam et gravem esse considerantes (eo quod præcipit auctoritas, quia qui anathema unius anni patiuntur, post annum exleges sunt, nec in curis aliquod habeant responsum) dimiserunt ex magna parte ea quæ de beneficiis Ecclesiæ usurpando sibi injuste rapuerant; sed invili, et ob hoc inimicitiarum et odii fomitem adversus episcopum, utunque et ubicunque poterant, latenter ministrabant.

93. Sed ille qui viam justitiæ et cursum recti itineris ante sublimationem episcopatus assumpserat ab eis immobilis permanebat; prædicans verbum et regnum Dei annuntians, pacemque in terminis suis faciens: domos religiosorum exaltans, et ubi non erant novas construens; religiosos amplectens et ordinans; indisciplinatis et irreligiosis, nisi respiscant, inferens assiduam persecutionem. Decanis et sacerdotibus, et his qui habebant regere populum, omnibusque ad sacros ordines promotis omnimoda castimoniam tenendam esse dicebat; cogens eos aut eam tenere, aut, si fuerint publicati, cuncta ecclesiastica beneficia relinquere. Initia dolorum, et occasio persecutionum omnia hæc. Dicebant enim de die in diem, suam quisque, quam ægre ferebant, molestiam confitentes: « Ut quid hunc adventitium, et ejus ignorabamus consuetudines, super nos regnare voluimus? Contrarius quidem est operibus et consuetudinibus nostris, supra quam ferre possimus. » Hæc in majoribus, hæc in minoribus querimonia, divitibus, pauperibus etiam divulgabatur; alii gravati existentes, alii gravamen timeantes, alii aliis rumore vulgari tantum acquiescentes. Sic qui prius magnis laudibus elevabatur, nunc vituperio et improperiis, verbis tantum, ipso etiam ignorante, deficitur. Sed tamen proficiebat in opere exterius, ipso dispensante, qui cuncta exteriora, priusquam fiant, ordinare consuevit interioris.

94. [CAP. XLV.] Erat ante palatium episcopale, haud longe sita ecclesia quædam in honore sanctæ Dei genitricis Mariæ, in qua viginti erant canonici sæculares, sub præposito antiquitus constituti. Hanc ergo cum prævidisset sacerdos Dei sibi necessariam esse, ut ibi fratribus suis impositis, aliquando a tumultu, cui officio imposito debebatur, paulatim spi-

retum refocillaret, petebat multoties et a rege, et a canonicis majoris Ecclesiæ, ejusdemque Ecclesiæ canonicis, ut alibi ab eo aliis æqua vel meliori conditione redditibus acceptis, illam sibi liberam concederent. Qui omnes una voce contradicebant asserentes Ecclesiam tanti nominis non debere immutari, nec regiæ potestati dignitatem cui subdita erat, imminui: sed nec alterius ordinis et consuetudinis gentem imponere, quæ jura regalia ignoraret, et subjectionem debitam et obsequium secundum consuetudinem ipsorum. Hanc ab his omnibus passus est per aliquot annos repulsam, sed vicit tandem humiliter in petitione perseverans; vicit quidem ratione qua premebat eos; vicit et constantia, qua noverant eum a bonis initiis usque ad finem nunquam velle desistere. Expositisque clericis illis, et omnibus (100) unumquemque ad suum velle relocatis, fratres sui ordinis, sicut diu concupierat, in eadem ecclesia imposuit; ubi et eo vivente secundum ordinem institutum, et post discessum ipsius in æternum, servitium Dei habendum ordinavit.

#### CAPUT XVI.

##### *Persecutiones tolerantæ. Primi abbates ordinati.*

95. [CAP. XLVI.] Crevit fratrum numerus, et multiplicati sunt in Saxonia, ubi religio decaluerat, et in Belavonia, ubi non erat, radicati fructuosæ germinæ floruerunt, multiplicati que sunt ut Hebræi. Fremuerunt Saxones, fremuerunt Parthenopolitani; odioque et invidia adversus hominem Dei invalenscente, ipse in Deo spem et fiduciam habens, et ipsam et aliarum consuetudinum congregationes dilatare non cessabat. Ob hæc causam sæviebant lupi in agnum, oves in pastorem; lupus ovi in mansuetudine, suam feritatem; ovis lupo in feritate, suam communicans mansuetudinem, ut atrinque consentientes, crudelē in nece pastoris exerceant ferocitatem. Videas genus persecutionis mirabile. Qui acetabant lateri ejus, latera ipsius latenter perforabant; amici prope inimici facti, de longe jacula ex adverso mittebant; proximi sagittas in pharetra, suo tempore et loco factandas, acutos gladios sub lingua sua consiliarii portabant, undique insidias in occulto penentes, ut interficerent innocentem. « Corrupti et abominabiles adversus eum facti sunt: lingua suis dolose agebant, venenum aspidum sub labiis eorum. Illis trepidaverunt ubi non erat timor (Psalm. xiii, 5). » Regnum per eam timebant perdere, qui laborabat ut sine fine possent regnare. Pauperes timebant fieri; sed perverse agebant, illum extinguere volentes, a quo debebant et poterant, si vellent, ditari. Tædet forsitan auditorem, toties blasphemias audire, et nullas blasphemias notam a scriptore proferri. Audiat ergo mundus, et judicet; audiant senes, et discernant juvenes, et discant, et

(100) Ita omnia ms. Unicum Parconse distinctius scribit: « Et singulis ubi vellent collocatis. » Honorius II factam mutationem approbans per breve (quod Magdeburgo allatum recitat Polycarpus in Annotatis, pag. 415) « clericos qui in ecclesia S. Ma-

riæ minus religiose vivebant, in locis, » inquit, « aliis necessitatibus suis tanquam pius pater providens, posuisti. » Robertus de Monte factum id refert ad an. 1120. Ipsum Norberti diploma vide cap. 3 Analectorum.

successoribus suis narrent, et doceant, si factum est in diebus antiquis, sicut factum est in diebus illis.

96. Jam enim advenerat dies, dies, inquam, ille sanctissimus et celeberrimus in Cœna Domini, in quo pœnitentes Deo reconciliari sanctorum Patrum decrevit auctoritas, et in quo Agnus ille innocens, ad reconciliandas inimicitias inter Deum et hominem, captus est, et ad immolandum ductus. Et ecce ad ostium illius loci, in quo sacerdos Dei pœnitentium confessiones recipiebat, astitit quidam amictus pallio, in similitudinem pœnitentis; obnixè ostiarium rogans, quatenus ad confitendum intrare liceret ei ad episcopum. Hoc cum ostiarius viro Dei notificasset: « Noli, inquit, intrmittere eum. » Et cum paululum ille ex præcepto domini suidiceret expectandum esse, ille magis ac magis instabat ut introduceretur. Sic perseveravit pulsans, neo intromissus est, donec recessit alia multitudo quæ convenerat ad confitendum; et tunc novissime illi copia intrandi data est. Quem cum vir Dei a longe diligenter inspexisset: « Noli, ait, huc propius accedere, sed sta, et vide ne moveas pedem. » Advocatisque de servientibus palatii qui foris aderant, præcepit eis ut astantem juvenem pallio, quo involutus erat, nudarent. Nudato autem eo, apparuit cultellus acutus, quem astrictum lateri suo tenebat, cujus erat longitudo fere pedis et dimidii; qui cum eodem, episcopo jubente, cunctis qui aderant intuentibus, ante eum adductus est. Cumque quæreretur ab eo, cur sic armatus venisset, tremens ac stupens, utpote infabilis et nefandæ crudelitatis conscius, mortertimens, procidit ad pedes ejus; et quia ad ipsum interficiendum missus fuisset, confessus est. Nominatisque illis a quibus erat conductus, quorumque instinctu et consilio venerat ad tam execrabile facinus perpetrandum, cæteri qui aderant, quique ad hoc novi generis spectaculum confluebant, supra modum mirabantur, eo quod proditiois hujus rei inventi sunt hi, qui de majoribus negotiis et secretioribus consiliis cum ipso tractare consueverant.

97. At vir justus, ut erat hilari facie et vultu sereno, ad eos respiciens: « Quid miramini, inquit, si vas suum hostis antiquus recognovit, et in membris suis opus suum exercere nititur, quod in hac sacratissima nocte in sancto capite nostro Jesu Christo non timuit operari? O quam felix esset qui in aliqua hujus diei hora, non ab inimicis, sed etiam ab amicis, ut sunt isti quos recitatos audistis, traderetur et moreretur? » Hæc est, inquam, dies qua desperatis misericordia, peccantibus venia, mortuis redditur vita; in hac quod hanc mortem prohibuistis, dolorem meum prolongastis, et laborem intulistis, sed et requiem meam distulistis. Isti erant et sunt amici, nec propterea merentur ut sint inimici; decet enim nos caput principiumque nostrum Jesum Christum imitari. Ait enim: « Benefacite his qui oderunt vos: et orate pro persequentibus et calumniantibus vos (Math. v, 44); » et alibi: « Pater, ignosce illis; non enim sciunt quid faciunt (Luc.

xxiii, 34). » Attamen illi traditor in custodia recluditur, non ut puniatur, sed ut suffragatorum suorum consilium delegatur, ut in eis tanti ignominia sceleris puniret, quod dolor cordis eorum aliqua pœnituntine vel ægritudine non sentiret. Quid igitur? Nunquid scire poterat homo Dei, quid illis, qui confessionis et pœnitentiæ causa veniebat, ferret, nisi gratia superabundans eum docuisset? Ab inermi victi deficiunt, qui probrosa iniquitate et evidenti injustitia se armaverunt.

98. [CAP. XLVII.] Non cessabat æmula iniquitas in occulto, in manifesto mansuetam simulans æquitatem, et tanto gravius et nequius, quanto magis a domesticis fiebat et familiaribus. Familiaritas vere dicenda est; quia cum quodam noctis tempore, ad celebranda cum clericis suis Matutinarum solemnia, more solito surrexisset, advenerat clericus quidam de domesticis, et retro ad ostium se in insidiis posuerat, iniquitate plenus et crudeli malitia; utpote armatus competentibus armis, quibus innocentem caute et in dolo ferire posset et interficere. Egressique capellani qui præcedebant, sicut mos est in terra (præcedunt enim dominos suos capellani) ille de insidiis prosiliens, novissimum putans episcopum, unum ex clericis media veste conscissa percussit. Cumque ille exclamaret et diceret: « Quis est qui me lædit? » ille, sonitu vocis, non esse ipsum quem quærebat agnoscens: « Putavi, inquit, hunc novissimum esse, quem morti tradere disponebam. » Præcesserat enim episcopus mistim inter alios, eundem eventum, quasi futurorum præsciis, timens. At ille concito cursu in fugam versus est, et cum alii ad capiendum illum insequerentur: « Sinite, ait vir Dei, fugere eum, nec malum pro malo reddatis; fecit quippe quantum potuit, et quantum ei Deus permisit: nondum enim venit hora mea. Sed qui miserunt eum, non dormient nec quiescent; donec opprobriis suis salientur, et me vel morti tradant, vel, si divinum sit opus quod agitur de me, manifeste probatum reddant. »

99. [CAP. XLVIII.] Orbatus grex pusillus Præmonstratensis Ecclesiæ tanto Patre, ipsum tamen exemplo ejus qui dixit: « Non relinquam vos orphanos, vado et venio ad vos (Joan. xiv, 18), » per biennium potenter expectabat. Aliis ex ipsis cum quibusdam sæcularibus dicentibus: « Subsistere nequaquam poterimus, quia recedente pastore, oves abire solent in dispersionem; alii nullum magistrum nisi ipsum, alii de ipso desperantes, alium volebant eligere; et in hunc modum contententes, causamque veritatis et rationis ex parte consimilem prætendentes, nullumque fidelis exhortationis solamen habentes; titubare potius adhuc tenuiter radicati, quam stabilitatem poterant aliquam de se cogitare. Quod cum viro Dei relatam fuisset, timens ne aresceret quod a Deo per eum plantatum fuerat, si adhuc rore divini consilii non perfunderetur, advocatis ad se quibusdam ex prioribus et majoris et sanioris consilii fratribus, perquirebat ab eis quid facto opus esset;

singillatim perscrutans de voluntatibus eorum, ut per omnia in definitione sui operis certior redderetur. Cumque intellexisset alios secum velle habitare, alios consilio suo alibi vivere, alios proposita paupertatis votum velle tenere, plurimos tamen sub certo magistro et disciplina eundem paupertatis tenorem velle observare, remisit eos ad locum suum, paucis secum retentis, pacis et unanimi-  
tatis normam iterum atque iterum suadens, quatenus, cum eis ab eo facultas eligendi Patrem concessa fuerit, concordia Christi Jesu, et dilectio quam docuit, in ipsis inveniantur. Recesserunt illi, et bonus Pater, non immemor filiorum quos in Christo genuerat, ne diu absque pædago remanerent, fideles non post multum nuntios ad eos destinavit, qui et eligendi nuntiarent facultatem, et de electione suam indicarent voluntatem. In hoc, quomodo et quid factum sit in electione, non est immorandum; quia qui a magistro suo bene fuerant docti, a transmissis legatis non indigebant perdoceri.

100. Electione igitur approbata a filiis, ut erat a Patre datus assensus, reversi sunt ad eum qui fuerant missi, voluntatis suæ præceptum completum esse nuntiantes. Habebat et ipse (101) electum secum, sed tamen rem dissimulare præcipit per aliquot dies, nec illi electo indicatum est, ut considerari posset curiositas quorundam qui secum erant, qui et hoc responsum curiose præstolabantur. Erat enim hæc ejus consuetudo, ut, cum tractandi essent, mutandi, vel confirmandi hujusmodi rerum eventus, et aliarum quæ actione multimoda superveniebant, totum spiritum singulorum qui circa ipsum erant, de singulis negotiis exhauriret; quatenus nullam faceret in causis ex abrupto definitionem, nisi prius, ut homo poterat, exquisisset voluntatem Dei, et hausisset de circumstantibus sensum meliorem. Consilium ad tempus occultabatur; non tamen ignorabat electus ille quid de eo factum fuerat, quatenus rem tacitus consideraret divina edoctus revelatione. Asserebat

(101) Hic est Hugo, primus ejus socius, de quo supra ad caput 5 actum.

(102) Hic est Waltmannus, mortuus anno 1138, die 15 Aprilis, ad quem suis Natalibus eum inscripsit Chrysostomus vander Sterre, et nos mentionem fecimus inter prætermiseros. Elogia ejus a variis edita collegerunt le Paige pag. 455, et Sanderus in descriptione hujus cœnobii. Placet his apponere commemorationem quæ impressa legitur post litanias de S. Norberto. АНТИП. « Hic vir despiciens, etc. †. Justus germinabit sicut lilius. et florebit in æternum ante Dominum. » ORATIO, ex Collectis de S. Francisco et S. Carolo Borromæo compilata: « Ecclesiam tuam, quæ sumus, Domine, beati Patris Waltmanni meritis, gratia celestis amplifcet, ut sicut eum pastoralis sollicitudo gloriosum reddidit, ita nos ejus intercessio in tuo semper faciat amore ferventes.

(103) Hic est Richardus, cujus elogium cum titulo « beati » habet le Paige pag. 439. Inter Pios Saussaius ad 30 Augusti. De Floreffia actum cap. 8.

(104) Gualtherum et Henricum, de quibus et eorum monasteriis actum cap. 13.

(105) Bonæ Spei cœnobium in Hannonia prope Binchinum oppidum; cujus primus abbas Odo, disci-

denique quod mane die illo, quo de ipso facta fuit electio, stetit per visionem coram Filio Dei Jesu Christo, cum Patre et magistro suo Norberto; extendensque manum suam dexteram Jesus, recipiebat fratrem illum a cæteris fratribus electum de manu viri Dei, dicentis: « Hunc a te, Domine, mihi commissum tuæ sanctissimæ majestati repræsentato. »

101. Per hoc proculdubio scire poterat quid aliud de se divina miseratio disponebat. Quid plura? Venit dies, in qua placuit homini Dei quod cœperat perficere; convocatisque fratribus quos habebat secum, consilium suum indicavit eis. Et advocato electo: « Tu, inquit, mihi succedes electione fratrum tuorum in domo paupertatis nostræ. » Cumque ille responderet: « Tibi et maxime Patri omnium obedire oportet; vadam et considerabo misericordiæ Dei processum et profectus, in quibus si procedere potero et proficere, gratias ipsi; sin autem, ad te, quem post Deum Patrem elegi et animæ meæ tutorem, mihi sine offensa liceat remanere. Vade, ait; manus enim Domini usque in finem tecum erit. » Hac accepta benedictione recessit, duobus adjunctis sibi sociis, e quibus præceperat vir Dei, ut alterum (102) in Antverpiensi Ecclesia Patrem, alterum (103) similiter in Floreffensi poneret. Et sic factum est. Positus et consecratus est ille sub nomine Patris in Præmonstratensi Ecclesia; et illi duo in duabus aliis supradictis. Sed et duo jam alii consecrati erant in duabus aliis ecclesiis, Laudunensi beati Martini, et Vivariensi (104). Isti quinque, et sextus, quem ad locum, qui dicitur Bona-Spes (105), statim post introitum suum abbas Præmonstratensis exposuerat, instantem dissolutionem ordinis in plerisque locis videntes, et majorem futuram metuentes, ad diem statutum in loco determinato convenerant; et quidquid ad præsens in domibus suis superfluum esse videbatur recedentes; deinceps, ad similitudinem et exemplum Cisterciensium, annuatim se reversuros simul (106), ad ordinis sui sinistra corrigenda,

pulus S. Norberti, sed ab Hugone constitutus. Le Paige more suo etiam *beatum* appellat, ejusque elogium profert pag. 463, Saussaius, eo quod ejus Natalis ignoretur, posuit in Appendice talium, pag. 1228. Horum autem annuum ea moderatio fuit, ut accepta benedictione pontificaliter officiantes, annulo essent baculoque contenti, licet Benedictini passim et mitra et chirothecis uterentur, quæ ne paulatim a suis assumerentur consenserunt Præmonstratenses. Ut supplicaretur apud Innocentium III, quatenus ipsis talem usum interdiceret, sicut et interdixit iv Idus Maii 1198; « ne » scilicet « forsan ex ipsis » quispiam supercilium elationis assumat, vel sibi videatur sublimis, cum iis uti se viderit, quæ pontificibus et majoribus Ecclesiarum prælatis a sede apostolica sunt concessa: quæ tamen prohibitio postea fuit relaxata justis haud dubie de causis; quarum una esse potui, ne canonicorum præpositi et episcoporum archipresbyteri, de potiori forsan gradu cum abbatibus istis contenderent, uti nunc aliqui cum non mitratis contendunt.

(106) Addit Pagius, ipsius S. Norberti præceptum fuisse, ut tale Capitulum celebraretur quotannis « in festo S. Dionysii, » 9 Octobris.

firmaverunt. Quod eum in locis aliis divulgatum fuisset, sic in primo anno eex, in secundo novem fuerunt, in tertio duodecim, in quarto decem et octo. Et exinde multiplicati eunt ubique terrarum, sicut voces et actus eorum et opera usque in presentem diem testantur.

## CAPUT XVII.

*Privilegia Ecclesie sub ab Innocentio II confirmari impetrat Sanctus. In seditione constantiam tenet: miraculose preservatur a morte.*

102. [CAP. XLIX.] Deinde beate memorie papa (107) Honorio ad suam predestinatam eternitatem vocato, Innocentioque sancte Romanee sedi canonice electione subrogato, eum sedem obtinere non posset, propter intrusionem Petri Leonis et seditionem suae progeniei, exiens inde contulit se in Franciam, ubi, ut decuit, honorifice susceptus est. Convocatoque Remis concilio (108), conveniunt undique episcopi de diversis nationibus, advenit et Pater Norbertus, ibique illum Petrum intrusum excommunicaverunt; et electione Innocentii approbata, eundem Petrum Leonis leoni rugienti, nisi respiceret, devorandum tradiderunt. In hoc tractatu tractare de Romanis pontificibus, alicui videbitur superfluum esse, sed alio modo serialim disseri non possum quaedam, quae de milite Christi praetermitti non debent, quae ab eo magnifice et laudabiliter gesta modernis temporibus dignoscuntur. Attulerat namque secum Ecclesiae suae privilegia vetustissima, et fere a vermibus consumpta, quae cuncta Romano munimine fecit renovari et corrigi. Apponens ea quae receperat de manibus eorum, qui ea injuste et violenter rapuerant, ut superius adnotatum est. Addidit praeterea aliud privilegium secreto, ut, cum daretur opportunitas, Romana fultus auctoritate, suae religionis ordinem in episcopali propagare Ecclesia. Finito concilio, cum ad sedem propriam revertetur, jamque ex parte divulgatum esset quod fecerat; scilicet quomodo gladio spirituali et castrorum munitis et propugnaculis se contra eos armaverat, magis fremebant, dicentes ad alterutrum: « Regnum nostrum non stabit, et gloria nostra nihil est; sed et honor omnium nostrum et dignitas praedecessorum nostrorum destruetur, nisi quam cito tollamus eum de nobis, et auferatur haec ejus subtilis potestas de terra nostra. » Et exinde quaerebant opportunitatem ut facerent caute, juxta quod inordinate et insipienter machinabantur.

103. Cum autem ei qui elegerat eum et assumpserat in opus ministerii sui, placuit ut quaereret viri constantiam; qui, ut praemisum est, fidem probaverat et patientiam; non diu distulit, sed occasionem et tempus intulit, ut et furorem esurientium sanguinem satiare, et evidenter tribulationis igne

(107) Honorio II sub annum 1130 mortuo successit Innocentius II, cui se opposuit Petrus Leonis pseudopapa, Anacletus dictus.

(108) Caeptum concilium Remis 300 episcoporum et abbatum in Octobri.

(109) Haec est « S. Mauricii ecclesia » ab Otthone I aedificata, de qua pluribus ad cap. 4 Analect.

tironem suum purgaret. Contigerat autem eodem tempore quoddam infortunium in ecclesia majori (109); quod secreta viro Dei fuerat revelatum. Cumque hos senioribus indicasset ecclesiae, et protestaretur, pro re tali expiari debere ecclesiam, secundum canonum auctoritatem, illi acquiescere ei noluerunt, dicentes non esse denuo consecrandam ecclesiam illam quam constabat multorum regum et pontificum auctoritate fuisse consecratam. Hoc illi prohibebant: sed ille econtra assererat nunquam se in ea divina celebratione velle mysteria, nisi ab ea daemone infestationem, qua fuerat irretita, paterentur effugare. In hunc modum contendebant, sed vir ille qui versutias eorum non metuebat, dum tamen Deus esset in causa, notum fecit omni populo rei eventum in pulpito (110), ostendens etiam quod prohiberetur facere quod erat authenticum, et quod in hujusmodi eventibus sanctorum Patrum sanxerat consuetudo.

104. Haec dixit, et sequenti nocte assumptis duobus episcopis, quos tunc secum habebat, et praeposito ejusdem ecclesiae, qui in hoc favebat ei, et quampluribus de fratribus suis clericis, intravit ecclesiam, induitque sacris vestibus, et aqua consecrata, illud officium, sicut exigebat quod praemisum est negotium, sincera devotione compleverunt. Isti locum ad consecrandum Dominicum corpus et sanguinem (111) divina benedictione, ut fieri oportet, ex officio debito consecrabant; sed praescripti adversarii hoc factum execrantes, de sanguine innocentis sacerdotis manus suas implere festinabant. Vigilant isti, ut Agni sanguinem colligant, vigilant illi, ut sanguinem innocentis effundant. Nam statim ut peractum est officium, adhuc omnibus qui aderant in sacris vestibus existentibus, clamor nimius, et tumultus grandis populi foris auditus est. Commota quippe fuerat omnis civitas, furore non minimo et incenarrabili, eo quod vox crudelis et stupenda facta fuisset ad eos a quibusdam adversariis, scilicet quod fregisset episcopus altaria, sacrarium reserasset, feretra et phylacteria dissolvisset, sibi que reposuisset, et cum his omnibus sub ejusdem noctis tenebris, cum omni etiam thesauro ecclesiae fugere disposuisset. Audientes hoc qui cum viro Dei erant, territi sunt, alii plus, alii minus. Sed ille imperterritus ad eps exire volebat, ut interrogaret quidnam esset. Porro alii omnimodis prohibebant, dicentes hunc plebetum tumultum non facile in tali hora a quocumque posse sedari, et coegerunt eum, ut ascenderet quoddam municipium (112), quod ab imperatore Otthone ibi constructum erat antiquitus, loco turris cujusdam ecclesiae, quam incosperat aedificare, sed morte praeveniens non consummavit.

(110) Ms. Antwerp. in publico.

(111) Ms. Bern. *Dominici corporis et sanguinis sacramentum.*

(112) *Municipium*, quasi *muricipium*, quod muro capitur: itaque hic solum ea vox accipitur, quae alias significat oppidum muris cinctum.

105. Ibi se reclinavit homo, et qui cum eo erant, A saoris adhuc amicti vestibus, mortem potius corporis turpissimam quam vitam exspectantes. Invalescunt voces insultantium et insipientium. « Theid-ut, theid-ut (113), ingeminantes, hoc est exire, exite. » Sed illi in turri desuper contra in matutinarum solemnium laudes Deo canentes, cum hymnis et canticis exultationis laudes Deo in honore prædicatoris egregii Pauli vocibus immensis resonabant; isti vero insultationis voces clamoribus inordinatis multiplicantes, sacerdotem Dei reum esse mortis proclamabant. Erat equidem proxima nox, post diem quia fit solemnitas beatorum Petri et Pauli in martyrio, et sicut nocte pristina pro altero, id est beato Petro, celebrat Ecclesia, sic in sequenti pro altero, id est Paulo, celebrabant solemnium, sicut Ecclesiam solet esse consuetudo. Cantabant qui fuerant obsessi, de eo quem obsessum fuisse narrat ejus historia; ac resumunt vires de timore martyrii, cum resonat in auribus eorum beati Pauli depositum, quod reservatum sibi confirmat in gloria: ait enim: « Scio cui credidi, et certus sum, quia potens est depositum meum servare in illum diem justus iudex (II Tim. I, 12). » Hæc fiducia quidam ex ipsis, stantes non trepidabant; sed alii adhuc sæculo et suæ carnalitati tenere adherentes, et ejulatu non minimo ingemiscientes, dicebant: « Heu, heu! quid huc secuti sumus hominem, ut cum eo moreremur in peccatis nostris? » Quibus vir sanctus, ut poterat, melliflua consolatione exhortans aiebat: « Nolite, fratres obarissimi, nolite terreri: Dei est enim quod a nobis gestum est; Dei est quod geritur; Dei est permissio, quando ab inimicis suis suum aliquod bonum opus impugnatur. » Hæc aliquando dicebat, interdum autem pro ipsis, ne deficiendo desperarent, attentius orabat; ipsorum defectu, crescebat ejus orandi affectus; et, ut ipse postea assererat, non tantum metuebat mortem, quantum timebat ne desperando illi deficerent.

106. Congregabatur per totam noctem pars adversaria; multiplicabant orationum preces, in articulo talis necessitatis, sacer sacerdos et societas cum eo congregata. Facto autem mane, cum summo diluculo lux cepisset illucescere, dum alii ad insultum turris instabant, alii eaggittis, alii jaculis pontificem et clericos suos impetunt: quidam, qui mortem suam jurasse dicebant, tanquam avidiores crudelium illius neis appetitiores, quocumque modo irruentes, ad superiora turris audacter evaserunt. Quos ut vidit homo districtis gladiis irruere, ne in aliorum mortem desævirent, progrediens in obviam, magistri sui exemplum secutus: Unum, inquit, hominem queritis; ecce ego. Parcite iatis, qui nullam mortis sententiam meruerunt. » At illi, eo viso, ut erat amictus adhuc episcopali et sacerdotali veste purpurea, territi sunt; et paululum retrocedentes, in momento Deus, cujus nutu omnia disponentur, de-